
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

  DELIBERAÇÃO Nº
 
168,     DE  31 DE  OUTUBRO DE 2006. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 198ª Reunião Extraordinária, realizada em 31 de outubro de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.008663/2005-18, 

 
 
 
R E S O L V E:   Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento 

de Microbiologia e Imunologia Veterinária, do Instituto 

de Veterinária, com a respectiva codificação, carga 

horária, denominação, pré-requisito e ementa, a ser 

oferecida para os cursos de graduação da UFRRJ, a 

partir do segundo período letivo de 2006. 

 

    

IV 227 (2-1) Biologia dos Fungos 

Pr: IV 217 

 

  

   EMENTA: Reconhecimento do Reino Fungi (Protozoa 

e Chromista) e das suas principais Famílias, Gêneros e 

Espécies. Estudo das fases vegetativas, reprodutivas e 

de sobrevivência dos fungos. Introdução à Sistemática e 

classificação dos principais grupos de fungos.  

 

 

    

 

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

 

 

 
 

 


